
                       
ISTITUTO COMPRENSIVO “Don Stefano Casadio” 

Via Dante Alighieri, 8 - 48033 Cotignola (RA) - RAIC 81300N Tel: 0545/908814 
C.F. 82003610399 e-mail: raic81300n@istruzione.it – iccotignola@gmail.com 

PEC: raic81300n@pec.istruzione.it Sito web: iccotignola.edu.it - Codice univoco ufficio: UFMGLF 

 

Cotignola, 30/01/2024 

 

Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 

SCUOLE (GIUGNO 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – Next Generation EU 

 

Codice Progetto: PNRR M1C1I1.4 Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (GIUGNO 2022) 

CUP: G11F22003230006 

CIG: B02AB70F31 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre n. 10/2024 – Acquisto Portale Scuola Cloud di Argo - a.s. 

2023/2024 – I.C. di Cotignola 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1 lett.b), D.Lgs. 36/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art. 26, c. 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” in 

particolar modo le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

mailto:raic81300n@istruzione.it-
mailto:iccotignola@gmail.com
mailto:raic81300n@pec.istruzione.it




della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All’articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro », ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207); 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4, c. 4, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  

l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento 

delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 74 del 05/01/2019: Decreto 28/08/2018 n. 129 – 

Orientamenti Interpretativi; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca 

Cantieri” (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al 

Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e 

servizi; 

VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;  

VISTO che l’Art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 

le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 



affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza 

una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 

di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 

del D. Lgs n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’art. 49 comma 6 del D. Lgs 36/2023 consente alla stazione appaltante di 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a € 5.000; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025; 

VISTO l’Avviso pubblico del 26/04/2022 per la presentazione di domande di 

partecipazione all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito 

dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, parte della 

Misura 1.4.1. “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”; 

VISTA la nota MI prot. n. 651 del 12/05/2022, di diffusione del “Programma Scuola 

digitale 2022-2026”; 

VISTO l’inoltro del Progetto in data 04/10/2022 per l’acquisto del portale scuola cloud; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 33 del 25/10/2023 di approvazione del 

“Regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di 

collaborazione a esperti esterni in base al nuovo codice dei contratti” - D. Lgs. 

36/2023; 

TENUTO CONTO che l’impegno del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 50 lettera b) del 

D. Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATA l’esigenza di acquisire il predetto servizio; 

PRESO ATTO della delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 relativa all’adozione del comunicato 

relativo all’avvio del processo di digitalizzazione degli appalti pubblici 

dall’01/01/2024; 

VISTA l’offerta dettagliata e completa proposta dalla ditta Bruno Sanso’ Srl, con sede in 

Via Porto Palos, 49/A – 47921 – Rimini (RN) - C.F.: 04240940405, acquisita agli 

atti con prot. n. 900 del 24/01/2024; 

http://www.el7montellosantomauro.edu.it/wp-content/uploads/2023/02/2.Nota-MI-prot.-n.-651-del-12-05-2022-di-diffusione-del-%E2%80%9CProgramma-Scuola-digitale-2022-2026%E2%80%9D.pdf
http://www.el7montellosantomauro.edu.it/wp-content/uploads/2023/02/2.Nota-MI-prot.-n.-651-del-12-05-2022-di-diffusione-del-%E2%80%9CProgramma-Scuola-digitale-2022-2026%E2%80%9D.pdf


VISTO il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 2 in data 18/01/2024; 

TENUTO CONTO che l’intervento sarà finanziato con fondi disponibili nel Programma Annuale 

2024 nell’Aggregato A03/21 03/07/006; 

RITENUTO altresì di assolvere alle esigenze di adeguata trasparenza e pubblicità provvedendo 

alle seguenti pubblicazioni: Albo Online ed Amministrazione Trasparente 

presenti sul sito dell’Istituto Comprensivo; 

 

 

DETERMINA 
 

 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

L’avvio della procedura di Affidamento Diretto su MEPA per l’acquisto della fornitura in oggetto 

dalla ditta Bruno Sanso’ Srl, con sede in Via Porto Palos, 49/A – 47921 – Rimini (RN) - C.F.: 

04240940405; 

 

Art. 3 

Per le prestazioni richieste l’Amministrazione Scolastica si impegna a corrispondere l’importo 

complessivo pari a € 3.600,00 più IVA al 22% pari a € 792,00, per un totale complessivo di  € 4.392,00 

a carico del P.A. 2024 nell’Aggregato A03/21 03/07/006; 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico PAOLO TARONI. 

 

 

 

 

                                                                  

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Paolo Taroni 
        Firma apposta in forma digitale sul documento originale 

                         ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2024-01-30T13:44:28+0100
	PAOLO TARONI




